
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 69 

Data: 22.08.2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "INTERVEN TI PER 
L’AMPLIAMENTO E LA GESTIONE DI NUOVI BLOCCHI LOCULI  DEL  CIMITERO 
COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO CON L’OPZIONE DEL FINA NZIAMENTO 
TRAMITE TERZI (PROJECT FINANCING) - COD. CUP. J51B1 6000440007 - LOTTO 
CIG. 6956061321 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue , del mese di agosto, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 17,30. 
Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO  CARICA  PRESEN 

TE TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore SI 
AMENDOLA ORESTE  Assessore              SI          

NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5   ASSENTI N.== 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 23.08.2016 con la quale si dava atto 
di indirizzo al Responsabile del Servizio N.3 per l'indizione di manifestazione di interesse per 
l’acquisizione di proposte per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi del cimitero 
comunale, tramite l’opzione del project financing (art. 183 D. Lgs. 50/2016);  
Preso atto che il Responsabile del Servizio con avviso esplorativo di project financing del 
23.09.2016 prot. n. 3897,  rendeva nota la volontà dell’amministrazione di acquisire proposte, da 
formularsi ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n.50/2016, per l'ampliamento e la gestione di nuovi 
blocchi loculi del cimitero comunale di Fagnano Castello; 
Che il suddetto avviso prot. n. 3897 è stato pubblicato in data 23.09.2016 sul sito internet del 
committente nella sezione “Avviso Pubblico” per 31 giorni consecutivi e con scadenza entro le ore 
12,00 del 24.10.2016; 



Che, con plico sigillato, assunto agli atti di questo Ente in data 24.10.2016 prot. n. 4347, l’Impresa 
Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in Fagnano Castello (CS) 
alla Via San Francesco, presentava una proposta di project financing relativa all’ampliamento e 
gestione di nuovi blocchi loculi del cimitero comunale di Fagnano Castello; 
Che con verbale del 3.11.2016 si dava atto che entro i termini previsti dall’avviso esplorativo 
perveniva una sola proposta e che la stessa risultava completa di tutta la documentazione richiesta; 
Vista la relazione istruttoria di valutazione della proposta da parte del Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 50/2016, con la quale è stata valutata la fattibilità della 
proposta, la qualità progettuale, la funzionalità, la fruibilità delle opere, la durata della concessione, 
il valore economico-finanziario del piano ed il contenuto della bozza di convenzione; 
Rilevato che è stata verificata l’idoneità tecnica della proposta valutandone la coerenza con le 
finalità dell’Amministrazione e la rispondenza al pubblico interesse; 
Vista la Delibera di G.C. n. 105 del 1.12.2016 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
proposto dall’Impresa Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in 
Fagnano Castello(CS) alla Via San Francesco, per l’affidamento della concessione avente ad oggetto 
la progettazione e l'esecuzione di interventi per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi 
del  cimitero comunale di Fagnano Castello, con una previsione di un investimento complessivo di € 
2.085.000,00; 
Dato atto che con la sopra richiamata Delibera di G.C. n.105 del 1.12.2016 l’Impresa Geom. 
Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in Fagnano Castello(CS) alla Via 
San Francesco è stata individuata quale promotore della procedura ai sensi dell’art. 183 c. 15 del 
d.lgs. n. 50 del 2016, con diritto di prelazione esercitabile alle condizioni e nei termini stabiliti dalla 
stessa norma di legge che qui si intende integralmente richiamata;  
Vista la Determina n. 14 del 26.01.2017 di indizione procedura  gara d’appalto per l’affidamento 
della concessione in oggetto con le modalità previste all’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, procedura 
aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 
n.50/2016 per l’affidamento della progettazione e dell'esecuzione di interventi per l’ampliamento e 
la gestione di nuovi blocchi loculi del  cimitero comunale di Fagnano Castello con l’opzione del 
finanziamento tramite terzi (Project Financing) - Art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50 del 2016; 

Visto l’avviso di gara pubblicato all’albo pretorio on- line del Comune in data 3.02.2017, nonché, 
per estratto, sulla G.U.R.I. n.14 del 3.02.2017 e sui due quotidiani, Gazzetta del Sud ed Avvenire, in 
data 7.02.2017; 

Vista la Determina n.40 del 14.03.2017 di nomina e costituzione della commissione giudicatrice ai 
sensi dell'art. 77 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016; 
Rilevato che in data 16.03.2017 alle ore 9:30, insediatasi la suddetta commissione, alla presenza di 
tutti i commissari iniziavano alle operazioni di gara; 
Che i lavori della commissione si concludevano in data 11.04.2017; 
Visti  i verbali delle sedute di gara, pubblicati ai sensi di legge all’albo pretorio on-line di questo 
Ente: 
1. in seduta pubblica il 16.03.2017 - Verifica e controllo della documentazione amministrativa 
contenuta nella busta A; 
2.  in seduta pubblica il 23.03.2017 -  Verifica della consistenza e della regolarità formale della 
documentazione costituente il progetto tecnico contenuto nella busta B; 
3. in seduta riservata il 08.04.2017- Valutazione dell'offerta tecnica; 
3. in seduta pubblica il 11.04.2017 - Valutazione dell'offerta economica; 
dai quali risulta aggiudicataria l’Impresa Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. 
Gennarino con sede in Fagnano Castello(CS) alla Via San Francesco, con il punteggio complessivo 
di 67,85/100. 



Vista la Determina n. 69 del 18.04.2017 con la quale si approvava il verbale di gara con 
aggiudicazione definitiva della concessione per l’affidamento della progettazione ed esecuzione di 
interventi per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi del  cimitero comunale di Fagnano 
Castello con l’opzione del finanziamento tramite terzi (project financing)  all’Impresa  Geom. 
Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in Fagnano Castello(CS) alla Via 
San Francesco, sulla base delle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa in sede di 
gara; 
Visto il progetto di fattibilità presentato dalla medesima impresa in sede di gara, con elaborati 
tecnici a firma dell’Ing. Gennarino PERRONE, dell’Ing. Nicolino BAFFA e dell’Ing. Eva 
PAUCCI, costituiti in A.T.P. come risulta dalla documentazione a corredo degli atti di gara, 
regolarmente iscritti ai relativi Ordini Professionali, per l’importo complessivo di € 1.505.000,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza, di cui al seguente quadro economico: 

 
 

Vista la Delibera di GC n.31 del 18.04.2017 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 
presentato dall’Impresa Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in 
Fagnano Castello CS) alla Via San Francesco relativo  alla “Progettazione ed esecuzione di 



interventi per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi del  cimitero comunale di Fagnano 
Castello con l’opzione del finanziamento tramite terzi (project financing)”, redatto dai tecnici sopra 
menzionati ai sensi dell’art. 23, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016  e composto dai seguenti elaborati: 
- Tav. 1 Inquadramento territoriale : Stralcio planimetria  Aerofotogrammetria - Catastale;  
- Tav. 2 Inquadramento territoriale: Stralcio planimetrie P.R.G. – Catastale;  
- Tav. 3 Sistemazione spazi esterni: Planimetria distanze fabbricati; 
- Tav. 4 Sistemazione spazi esterni: Planimetria istallazione impianto illuminazione; 
- Tav. 5 Sistemazione spazi esterni: Planimetria percorsi; 
- Tav. 6 Architettonici: piante, sezioni, prospetti; 
- Tav. 7 Relazione tecnica-illustrativa; 
- Tav. 8 Studio di prefattibilità ambientale; 
- Tav. 9 Relazioni preliminari; 
- Tav. 10 Quadro economico riepilogativo con allegato computo metrico dei lavori di un singolo 
lotto; 
- Tav. 11 prime indicazioni e misure sulla sicurezza; 
- Tav. 12 Relazione tecnica descrittiva della proposta migliorativa; 
- Tav. 13 Bozza di convenzione; 
- Tav. 14 Piano di gestione e di manutenzione dell’opera. 
 

Vista la Delibera di CC n.7 del 25.04.2017 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 
presentato dall’Impresa Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in 
Fagnano Castello CS) alla Via San Francesco relativo  alla “Progettazione ed esecuzione di 
interventi per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi del  cimitero comunale di Fagnano 
Castello con l’opzione del finanziamento tramite terzi (project financing)”, e composto dagli 
elaborati sopra elencati; 
Dato atto che con la sopra menzionata Delibera di CC n.7 del 25.04.2017 si affidava all’Impresa 
Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in Fagnano Castello CS) 
alla Via San Francesco, quale aggiudicataria della procedura di gara in oggetto, per l’intera durata 
della concessione fissata in anni 30, la gestione dei servizi cimiteriali del nuovo cimitero comunale 
con l’esecuzione delle operazioni cimiteriali disciplinate dal D.P.R. 285/90, compreso lo 
smaltimento dei rifiuti derivanti da tale attività, l'espletamento delle attività di manutenzione 
ordinaria (delle strutture, delle aree e degli impianti) nonché l’apertura/chiusura del cimitero, la 
pulizia e la custodia dello stesso; 
Vista la nota del 12.05.2017 con la quale il Responsabile del Servizio n.3, al fine di garantire il 
trasferimento di tutte le salme coinvolte nell’evento franoso dal vecchio cimitero alle nuove edicole 
cimiteriali, chiedeva al Concessionario la cessione, in aggiunta ai 220 loculi offerti in sede di gara, 
di ulteriori n.ro 40 loculi da installare all’interno dei due lotti esistenti del nuovo cimitero comunale; 
Vista la nota del 15.05.2017 con la quale il Concessionario si rendeva disponibile a cedere 
gratuitamente all’Ente gli ulteriori 40 loculi richiesti, chiedendo che lo stesso si obbligasse a cedere 
al Concessionario l’area residua all’interno del 2^ lotto esistente del nuovo cimitero comunale 
consentendogli di realizzare e vendere ulteriori n. 56 loculi e n.14 ossari; 
Richiamata la Delibera di GC n.45 del 16.05.2017 con la quale si dava atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio N.3 per dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art.32 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016, ovvero, limitatamente alla sola fornitura e installazione 
di n.ro 260 loculi cimiteriali all’interno dei due lotti esistenti del nuovo cimitero comunale, con 
annesse opere murarie e di finitura; 
Visto il verbale di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 
del D. Lgs. n.50/2016, del 22.05.2017; 



Rilevato che in data 26 maggio 2017 veniva regolarmente sottoscritto tra le parti il contratto di 
appalto Rep. n.6/2017, registrato telematicamente in data 7 giugno 2017 presso l’Ufficio 
Territoriale di Cosenza – Agenzia delle Entrate al N.5810 Serie IT; 
Considerato che con nota prot. n 2905 del 25 luglio 2017 l’Impresa Geom. Armando Perrone & C. 
S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino trasmetteva all’Ufficio Tecnico Comunale il progetto definitivo dei 
lavori per l'esecuzione di interventi per l’ampliamento e la gestione di nuovi blocchi loculi del  
cimitero comunale di Fagnano Castello con elaborati tecnici a firma dell’Ing. Gennarino 
PERRONE, dell’Ing. Nicolino BAFFA e dell’Ing. Eva PAUCCI, costituiti in A.T.P. come risulta 
dalla documentazione a corredo degli atti di gara, iscritti ai relativi Ordini Professionali, per 
l’importo complessivo di € 1.505.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, di cui al seguente 
quadro economico: 

 
 
Visti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

Riscontrata la regolarità; 
Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo sopra menzionato; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 107/2010, per le parti ancora in vigore; 



Ad unanimità di voti resi nei modi di legge, 

 
 

DELIBERA 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 
2) Di approvare, come in effetti approva, il progetto definitivo presentato dall’Impresa Geom. 
Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino con sede in Fagnano Castello CS) alla Via 
San Francesco relativo  alla “Progettazione ed esecuzione di interventi per l’ampliamento e la 
gestione di nuovi blocchi loculi del  cimitero comunale di Fagnano Castello con l’opzione del 
finanziamento tramite terzi (project financing)”, redatto dai tecnici sopra menzionati ai sensi 
dell’art. 23, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016  e composto dai seguenti elaborati: 
- Tav. 1 Relazione tecnica-illustrativa; 
- Tav. 2 Relazioni specialistiche; 
- Tav. 3 Studio di impatto ambientale; 
- Tav. 4 Inserimento Urbanistico: Aerofotogrammetria – Catastale; 
- Tav. 5 Inserimento Urbanistico: Indicazione Vincolo Cimiteriale; 
- Tav. 6 Inserimento Urbanistico: Sezioni e Profili Terreno; 
- Tav. 7 Planimetria e Piano Particellare di Esproprio; 
- Tav. 8 Elaborati Grafici: Planimetria Sistemazione Spazi Esterni; 
- Tav. 9 Architettonici: Piante – Sezioni – Prospetti (Corpo A); 
- Tav. 10 Architettonici: Piante – Sezioni – Prospetti (Corpo B); 
- Tav. 11 Quadro Economico; 
- Tav. 12 Elenco Prezzi Unitari; 
- Tav. 13 Computo Metrico Estimativo; 
- Tav. 14 Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Tav. 15 Aggiornamento del Piano di Sicurezza; 
3) Di dare atto che i suoli cimiteriali già assegnati con precedenti atti deliberativi restano esclusi 
dalla “limitazione”  di cui all’art.1 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale relativo alla 
procedura di project financing in oggetto; 
4) Di dare atto che la Delibera di approvazione del presente progetto equivale a titolo abilitativo ai 
sensi dell’art.2 comma 60, p.to 16 della Legge n.662/96; 
5) Di dare atto che l’intervento in argomento riveste carattere di pubblico interesse; 
6) Di dare atto che il medesimo intervento è inserito nel programma OO.PP. 2017/2019, 
nell’annualità 2017 di cui alla Delibera di C.C. n. 3 del 26.03.2017; 
7) Di dare atto, altresì, che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera sarà interamente 
finanziata con capitali privati, mediante l'istituto del “Progetto di Finanza”, così come previsto dagli 
artt. 183 e seguenti del D. Lgs. n. 50 del 2016; 
8) Di dare atto, infine, che l’area interessata dagli interventi di ampliamento del nuovo cimitero 
comunale, classificata ai sensi del previgente Strumento Urbanistico Comunale (P.R.G.) e del 
vigente Documento Preliminare del Piano Strutturale Comunale (P.S.C.) come “Zona G5” (Vincolo 
Cimiteriale), è proprietà di soggetti privati; 
9) Di riconfermare il RUP con incarico all’Ing. Catia PANTALENA – Responsabile del Servizio 
Tecnico giusta Delibera di G.C. n. 104 del 1.12.2016. 
10) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000; 

 

 



Pareri sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                  SERVIZIO TECNICO 

   Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                                       IL RESPONSABILE 

Data __________________                                                                         Ing. Catia PANTALENA 

 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  

      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Ferdinando PIRRI  

  

La pubblicazione è iniziata il _______________ e per 
quindici giorni consecutivi. 

Registro affissioni, prot. n. ________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           

Dott. Ferdinando PIRRI 

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 
_____________, prot. n. ________, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               

Dott. Ferdinando PIRRI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

�  sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 
richiesta di controllo. 

Data _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
Dott. Ferdinando PIRRI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 
______________ al ______________ senza che sia 
pervenuta richiesta di controllo. 

Data ______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                  
Dott. Ferdinando PIRRI 

                                               

 


